Yüzyıllarda slam dünyasında ortaya çıkan dü ünsel ve siyasal etkinlik-
lerce belirlendi ini, özellikle de ortodoksi-heterodoksi ili kilerinin bunda önemli
bir rol icra etti ini ileri sürmek mümkündür.

Mütekaddimîn döneminde Sünnî akideyi ba ta Mutezile olmak üzere slam
içi fırkalara kar ı savunma görevini üstlenen Sünnî-E `arî kelâmı Hüccetülislam
Ebu Hâmid el-Gazzâlî`yle (ö. 505/1111) ba layan dönemde farklı bir mecraya
yönelerek me âî felsefeyi kendine muhatap aldı. Önceleri fazla sorun ya ama-
dan ve birbirilerini çok da muhatap almadan kendi yollarında yürüyen bu iki
gelenek neden kar ı kar ıya geldi, neden Gazzâlî me âî felsefeyi kar ısına alıp
sorgulama ihtiyacı duydu? Bu konuda birçok neden göstermek mümkün olmak-
la beraber temelde bir nedenin etkili oldu unu söylemek mümkündür. Bu,
smâilî Bâtıniyye’dir. Gazzâlî’nin ya adı ı Büyük Selçuklu devletinin sınırları

içerisinde Hasan Sabbâh’ın (ö. 518/1124) yeni ekle büründürdü ü ve “ed-
da’vetü’l-cedîde” olarak adlandırılan Alamut merkezli Nizârî- smâilî hareket
hem siyasî hem de fikrî alanda etkinli ini hızla artırmaktaydı. Selçuklular bunun
önüne geçmek için ba ta Nizâmîye medreseleri olmak üzere birçok önleme
ba vurduysa da bunlar Bâtınî yayılmacılı ı önlemede yeterli olmadı. Bâtınîli in
Sünnî dü ünceyle mücadele ederken kullandı ı en etkili silah felsefeydi. Onlar
felsefeden yararlanarak kendi dü ünce sistemlerinin do rulu unu ispatlamaya
çalı ıyorlardı. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 382/934) ve Hamîdüddin Kirmânî (ö.
411/1020’den sonra) ba ta olmak üzere birçok filozof yeti tirmi olan
smâiliyye, felsefeyi kullanmakta ba arılıydı ve bu yolla toplum içerisinde etkinli-
ini artırmaktaydı. Ayrıca felsefeyle içli-dı lı olmanın sonucunda “Nizari- smaili

kelâmı” diyebilece imiz bir sistemin kuruldu u bir gerçektir
Gazzâlî’nin de bizzat vurguladı ı gibi, o dönemde kesinli i pek tartı ma

1 Yrd. Doç. Dr., Bakü Bakü Devlet Üniversitesi lahiyyat Fakültesi Ö retim Üyesi

Me âîleri a ır bir ekilde ele tiriye tabi tutmakla birlikte Gazzâlî bazı ko-
nularda onların etkisinde kaldı. Me hur mâlikî fakihi ve aynı zamanda
Gazzâlî`nin de ö rencisi olan Ebu Bekir bnü`l-Arabî`nin (ö. 543/1148) “ ey-
himiz Ebû Hâmid filozofların içine girdi, sonra oradan çıkmak istedi fakat bunu
ba aramadı” dedi i nakledilir.2 Gerçekten de Gazzâlî me âîleri birçok konuda
a ır ekilde ele tirse de onların metodunu benimsemekten de kurtulamamı tır.
O bu ekol tarafından kullanılan Aristo mantı ının ba ta kelâm olmak üzere erî
ilimlerde bir alet olarak kullanılmasının gereklili ini vurgulamı 3 ve böylece
“müteahhirûn dönemi kelâmı” veya “felsefi kelâm” olarak bilinen gelene in
temelini atmı tır.4 Ondan önce mütekellimler ba ta gâibin sâhide kıyası, sebr ve
taksim, ittifak edilenden ihtilaf edilene istidlal, konuyla ilgili öncüllerin dizilerek bu öncül-
lerden bir sonuca ula ılması gibi yöntemler geli tirmi 5 ve kelâmî etkinliklerini bu
yöntemler üzerine kurmu lardı. Cüveynî (ö. 478/1085) gibi mütekaddimîndan
müteahhirûna geçi merhalesini temsil eden kelâmcılar bu yöntemlerin bazı
zayıf yönlerini ele tirmi 6, Gazzâlî`yle birlikte ise bu yöntemler terk edilerek
yerine Aristo mantı ına dayanan bir yöntem ikame edilmi tir. Özellikle onun el-
ktisâd fi’l-i’tikâd adlı eseri kelâmî gelenekteki yöntem de i iminin görülmeye

ba ladı ı bir çalı madır.7 Endülüs`lü bn Hazm (ö. 456/1064) mantı ın bir alet
ilim olarak lüzumundan Gazzâlî`den önce bahsetmi olsa da ya adı ı bölge
slam dünyasının merkezinden kenarda kaldı ı için onun bu faaliyeti ilmi çevre-

lerde yankı uyandırmamı tır.
Müteahhirûn döneminin kurucusu addedilmekle birlikte Gazzâlî`nin ke-

lâmla ilgili eserlerine bakıldı ında burada sistemli bir felsefî kelâm faaliyetinden
bahsetmek zordur. Daha sonra ehristânî gibi dü ünürler Gazzâlî`nin metodu-
nu takip ederek felsefeyle kelâmın mezcini belirli bir noktaya kadar getirmi lerse
de, felsefî kelâmı sistematik bir hüviyete sokan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)
olmu tur. Gazzâlî`nin bazı görü lerini ve eserlerini ciddi ekilde tenkit etse de8

Râzî, Gazzâlî`nin ba latmı oldu u bu yolu sistematikle tirmi , mütekaddimîn
dönemi kelâmına yöntemsel ba lamda bazı ele tiriler getirmi 9, kelâmî etkinlikte
yöntem olarak mantıki kıyas formlarını benimseyerek10 el-Mebâhisu’l-me rikiyye, el-
Metâlibu’l-âliye ve el-Muhassal gibi bu gelene in en önemli çalı malarına imza
atmı tır. Özellikle kelâm kitabından ziyade felsefi bir eser olan el-Mebâhisu’l-
me rikiyye Râzî sonrası mütekellimlerin, eserlerinin temel çerçevesinin çizilme-
sinde örnek aldıkları ba lıca metin hüviyetindedir. Râzî erî ilimlerde mantı ın
kullanılmasına özel bir önem vermi tir. Bazı müellifler onun mantı ı bir alet ilim

2 bn Teymiyye, Der`ü tearüzi`l-akl ve`n-nakl, thk. Muhammed Re ad Salim, Riyad 1991/1411, I/5
3 Gazzâlî, Mi’yârû`l-ilm, n r Sülüyman Dünya, Kahire 1961, s. 27-28
4 Aristo mantı ının slam dü üncesine giri i ve etkileri hakkında bkz. lyas Çelebi, slâm nanç
Sisteminde Akılcılık ve Kâdı Abdulcebbâr, stanbul, 2002, s. 87-108
5 Ömer Türker, “Es’arî Kelâmının Kırılma Noktası: Cüveynî’nin Yöntem Elestirileri”, slâm
Arastırmaları Dergisi, Sayı 19, 2008, s.

Râzî tarafından sistematik bir hüviyete büründürülen felsefî kelâmın etkisi
sadece Sünnî dü ünceyle sınırlı kalmamı iî- mâmî gelene e mensup mütekel-
limler de Râzî`nin felsefi kelâm sisteminin etkisinde kalmı lardır. Özellikle
me âî gelene e kar ı ileri sürdü ü delillerde Râzî`yi ele tiren, ayrıca Muhassal`a
tenkitli bir erh yazan Nasîruddîn Tûsî (ö. 672/1274) Râzî sisteminden yararla-
narak mâmiyye felsefi kelâm gelene ini ba latmı , kendisinden sonra ister Sün-
nî, isterse de iî gelene e mensup alimler üzerinde önemli etkiler icra etmi tir.

Tûsî`nin felsefi kelâma ilgi duymasını belirleyen en temel faktörün onun
Razi tarafından kurulan felsefi kelâm projesinden memnun kalmaması oldu unu
ileri sürmük mümkündür.

Zira O, bn Sînâ
felsefesini, eyhin merâmına uygun olarak yorumlamaya çalı arak onu Ebü’l-
Feth e - ehristânî ve Fahreddin er-Râzî gibi E ’arî gelene e mensup dü ünürle-
rin tenkitlerinden korumaya çalı mı , bu konuda erhu’l- ârât ve Musâriu’l-
Musâri’ gibi eserlerini kaleme almı tır. Tûsî’yi bn Sînâ’ya ba layan aklî ilimler-
deki üstadlar sislsilesinde, Ferûduddîn Dâmâd (VI/XII. yüzyıl), Sadreddin es-
Serahsî (ö. 545/1150), Efdaluddin Gîlânî (ö. VI/XII yüzyıl), Ebü’l-Abbas
Lûkerî (ö. 517/1123), Behmenyâr b. el-Merzubân el-Âzerbaycânî (ö.
458/1065)16 gibi bn Sînâ dü ünce gelene inin önemli mümessillerinin yer al-
ması onun Me âî filozofun dü ünce sistemine ciddi bir ekilde vâkıf oldu unu
göstermektedir. Bu sebepten Tûsî kendi felsefi kelâm sistemini Razi`de oldu u
gibi tepkisellik üzerine de il “pozitiv bir mesc” diyebilece imiz bir anlayı üze-
rine kurmu tur.

Esedullah smâiliyyân, Kum, 1392 h ., VI/414
17 Tecrid ve onun üzerine yazılmı olan eserler hakkında telif edilen Ketâb enâsi-e Tecrîdu’l-i’tikâd
adlı esere göre Tecrîd’in erh ve ha iyelerinin toplam sayısı ikiyüz otuz bir adettir. bkz. Hûî, Ali
Sadrâî, Ketab inasi-i Ttecridu’l-itikâd, Kum, 2003/1424, s. 13
18 bk. Toby Mayer, “Avicenna Against Time Beginning: The Debate Between The
Commentators on The Isharat”, Classical Arabic Philosophy: Sources and Reception,
London 2007, s. 125-149.
19 Tusi, Tecridu’l-i’tik d (n r. Muhammed Cevad Huseyni Celali), Kum 1407/1986, s. 120.
20 Tûsî, Tecrîd,, s. 115
21 Tusi, erhu Mes’eleti’l-ilm, Ecvibetü’l-mesâili’n-Nasîriyye içinde, thk. Abdullah Nûrânî, Tahran, 2005,
s. 98-100.
22 Tusi, Kavaidu’l-ak id, Telhîsu’l-Muhassal içinde, Beyrut, 1985/1405, s. 445; erhu’l- arat, thk.
Kerim Feyzî, Kum, 1383 h ., III, 98.

kinci art, onların (filozofların) sozleriyle slam alimlerinin sozlerini mezc
etme mektir. yi olanla reddedilmesi gerekenler arasında ayırım yapma kudretine
sahip olmadıklarından muslumanlar bu yonden buyuk bir zarara u ramı lardır.

334
26 Âmidî, Ke fü’t-Temvîhât fî erhi’l- ârât ve’t-tenbîhât, Süleymaniye ktp., Laleli blm., No: 002519, 2a
27 Tecrid ve onun üzerine yazılmı olan eserler hakkında telif edilen Ketâb enâsi-e Tecrîdu’l-i’tikâd
adlı esere göre Tecrîd’in erh ve ha iyelerinin toplam sayısı ikiyüz otuz bir adettir. bkz. Hûî, Ali
Sadrâî, Ketab inasi-i Ttecridu’l-itikâd, Kum, 2003/1424, s. 13

Tûsî ile aynı dönemde ya amı olan bir çok ünlü simanın da felsefi kelâm
alanında eserler yazdı ı ve bu dönemde artık bu kelâm metodunun slam
düçüncesine hakim oldu u görülmektedir. Bu dönemdeki mütefekkirlerin bir
kısmının Tûsî`den etkilendi ini, di er bir kısmının ise Râzî metodolojisini takip
ederek ba ımsız felsefi kelâm numunelerini ortaya koyduklarını söylemek müm-
kündür. Bu sonuncuların ba ında E `ari gelene in mümessili olan ve daha son-
raki döneme önemli etkilerde bulunan Kadı Beyzâvî`yi (ö. 685/1286) göstermek
mümkündür. bn Haldûn Beyzâvî`in felsefeyle kelâmı bir-bir-birinden ayırt
edilemeyecek derecede birle tirdi ini kaydeder.28 Tûsî ile Bayzavi aynı dönemde
ya amı ve bir-biriyle tanı mı olmakla birlikte bu iki dü ünürün eserlerine dik-
kat etti imizde her ikisinin aynı dönemde felsefi kelâm alanında müstakil olarak
faaliyette bulunduklarını söylebiliriz. Beyzavi Tûsî`den farklı olarak Râzî gibi
daha çok kelâmcıların görü lerini savunmu tur.29 Tûsî`nin etkiledi i ahısların
arasında ise bizzat ondan ders almı olan Kutbuddin-i îrâzî (o. 710/1311), bn
Mutahhar el-Hilli (o. 726/1325), Necmeddin el-Kâtibî (o. 740/1339) ve bn
Meysem el-Bahrani (o. 699/1299) gibi onemli âlimler bulunmaktadır. Özellikle
Hilli ile ba layan Tecrid üzerine erh yazma gelene i daha sonra daha da revaç
bulmu ve böylece felsefi kelâm gelene i içerisinde Tecrid gelene i olu mu tur.

Sonuç olarak Nasiruddin Tûsî`nin XIII. Yüzyılda felsefe-kelâm ili kilerinin
tepkisel mecradan uzakla tırılarak pozitif bir mezc hüviyetine büründürlmesinde
önemli role sahip oldu unu ileri süre biliriz. Müteahhirin dönemin kilit simala-
rından olan Teftâzânî, Cürcânî, Mîr Dâmâd (ö. 1041/1631), Mollâ Sadrâ (ö.
1050/1641) ve Mollâ Fenârî (ö. 834/1431) gibi dü ünürlerin, eserlerinde
Tûsî’nin görü lerine yer vermeleri ve onu “muhakkık” sıfatıyla anmaları
Tûsî’nin kendisinden sonraki dönemdeki etkisini göstermektedir.